
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Programma animazione anziani 2023 - Aggiudicazione del servizio di 
organizzazione di una gita per gli anziani over 65 residenti nel 
Comune di Sestu alla ditta Nuova Società Cooperativa Sociale 
ONLUS CIG: ) Z553DB0FBF

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

1725

13/12/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso  che  il  Comune  di  Sestu  intende  promuovere  attività  di  animazione,
socializzazione ed integrazione per anziani attraverso l’organizzazione di gite giornaliere in
Sardegna con itinerari di grande valore naturalistico – ambientale, storico;

Vista la deliberazione della G.C. n.  200 del  16/11/2023 con la quale l’amministrazione
Comunale definisce le linee guida per l'organizzazione di una o più gite rivolte agli anziani
over 65 del Comune di Sestu e nello specifico individua nel territorio della Trexenta, in
concomitanza con il  ciclo di  manifestazioni “Saboris Antigus”2023 la destinazione delle
gite, in quanto tale località è di facile raggiungimento e offre percorsi naturalistici di grande
rilievo e la possibilità di visitare il notevole patrimonio archeologico della zona;

Dato atto che l’individuazione dei partecipanti è avvenuta a seguito di pubblicazione di
apposito  avviso  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Sestu  nel  quale  veniva fissata  al
03/12/2023 la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione;

Verificato che sono pervenute complessivamente n. 49 domande di partecipazione; 

Visto il proprio atto di determinazione n. 1700 del 11/12/2023 con il quale si procedeva
all’approvazione dell’elenco dei partecipanti alla gita di cui trattasi dando atto che, visto il
numero di adesioni pervenute, si procederà all’organizzazione di una sola uscita a Mandas
che verrà effettuata in data 17/12/2023;

Rilevato che:

- l’importo  dell’affidamento che  si  intende realizzare è  inferiore  a  €  140.000,00 e
pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di
acquisti e servizi ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 in caso di affidamento diretto la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e  a  quelli  inerenti  la
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’Allegato  I.1  del  D.lgs.  n.  36/2023  stabilisce  all’art.  3,  comma  1,  lett.  d)  che
l’affidamento diretto è “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel  caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è
operata  discrezionalmente dalla  stazione appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero  ad altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto
dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1, comma
450, legge n. 296/2006;

Visto il  preventivo di spesa della Ditta interpellata, Nuova Società di Selargius Prot.  n.

54070 e 54028 che conferma la disponibilità  per l’organizzazione della gita a Mandas

fissata, secondo il calendario di “Saboris Antigus”, in data 17/12/2023;



Dato atto che il costo complessivo del servizio, come proposto dalla Ditta, è di € 3.151,25

e include:

- trasporto di  noleggio pullman con conducente e accompagnatore una o più gite
rivolte agli anziani over 65 residenti nel Comune di Sestu;

- organizzazione pranzo in loco;

- la visita guidata ai 3 musei di Mandas;

Effettuata una attenta analisi del suddetto preventivo e ritenuto lo stesso congruo rispetto
ai prezzi di mercato e al servizio proposto; 

Rilevato che  l’operatore  economico  di  cui  sopra  risulta  in  possesso  di  esperienze
pregresse, idonee e pertinenti all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;

Dato atto che la Ditta dovrà provvedere entro la data di partenza alla trasmissione della
polizza assicurativa a copertura del servizio di cui trattasi;

Considerato che l'importo del preventivo di spesa è inferiore alla soglia dei 5.000,00 euro,
prevista dalla norma sopra citata e pertanto non ricorre l'obbligo del ricorso al mercato
elettronico;

Visto:

-  l’art.  52 comma 1  del  D.lgs.  del  31 Marzo  2023,  n.  36  il  quale  prevede  che “nelle
procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore
a 40.000 euro, gli  operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno”;

- il comunicato del MIT del 30 giugno 2023 il quale ha ulteriormente chiarito che per le
procedure di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore a €. 40.000, gli
operatori economici attestano il possesso dei requisiti con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà;

Atteso  pertanto  che,  come  inoltre  stabilito  da  propria  Determinazione  n.  1160  del
26/09/2023,  l’Ufficio  scrivente  procederà  con  verifiche  a  campione  delle  dichiarazioni
presentate  dagli  operatori  economici  attraverso  l’utilizzo  di  un  software,  messo  a
disposizione dall'Ufficio Servizi informatici, in un’ottica di massima celerità delle procedure
di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio prot. n. 55681 del 12/12/2023, con la quale
la  Ditta  interpellata  attesta  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  qualificazione
richiesti; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto di dover procedere, ai
sensi  dell'articolo  50,  comma  1,  lettera  b),  all'affidamento  diretto  del  servizio  di
realizzazione della gita per gli anziani 2023, alla ditta Nuova Società di Selargius;

Dato atto, inoltre, che, a norma dell'articolo 18, del citato decreto legislativo n. 36/2023 il
contratto  relativo  all'affidamento  in  oggetto  sarà  stipulato  mediante  scambio  di
corrispondenza tramite pec;

Atteso che in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per
l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG) Z553DB0FBF;

Ritenuto inoltre, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla
pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;



Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della Giunta comunale n. 192 del
13/12/2016  e  dato  atto  che  lo  stesso  deve  essere  obbligatoriamente  accettato
dall’operatore economico aggiudicatario del servizio di cui trattasi;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
che  il  programma  dei  pagamenti,  da  effettuare  in  esecuzione  del  presente  atto,  è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi del richiamato
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 07/07/2023 di conferimento dell'incarico di Direzione
del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti,Politiche Sociali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 che approva il bilancio
di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D. Lgs. n. 118/2011);

Vista  la  Deliberzione della  Giunta Comunale n.  70 del  04.05.2023 avente  per oggetto
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)";

DETERMINA

Di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'affidamento  diretto  ai  sensi
dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del servizio di realizzazione della gita per gli anziani
2023, alla ditta Nuova Società Cooperativa Sociale ONLUS - CF. 01731120927 con Sede
Legale in Via Mazzini a Selargius;

Di dare atto che la spesa complessiva per il  servizio suddetto ammonta a € 3.151,25,
compresa IVA di legge; 

Di  imputare  la  spesa  di  €  3.151,25  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  con
scadenza nell'esercizio 2023 e secondo le regole contabili contenute nel principio della
contabilità  finanziaria,  sul  bilancio  previsionale  2023/2025,  Esercizio  2023,  Capitolo  di
spesa n.  7111 Titolo 1,  Missione12,  Programma 3 “Soggiorni  estivi  per  gli  anziani  e i
disabili - f.di com.li (serv. rilev.IVA);

Di subordinare il pagamento del corrispettivo correlato al servizio in oggetto al rispetto del
disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

Di dare atto che come stabilito da propria Determinazione n. 1160 del 26/09/2023, l’Ufficio
scrivente procederà con verifiche a campione delle dichiarazioni presentate dagli operatori
economici  attraverso  l’utilizzo  di  un  software,  messo  a  disposizione  dall'Ufficio  Servizi
informatici, in un’ottica di massima celerità delle procedure di affidamento di cui all'articolo
50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro;



Di  dare  atto  che  il  contratto,  ai  sensi  dell'articolo  18,  del  citato  decreto  legislativo  n.
36/2023si  intende  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite pec;

Di  pubblicare  gli  atti  relativi  alla  procedura in  oggetto  sul  profilo  di  committente,  nella

sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

L’Istruttore Amministrativo

Simona Manunza

                                                                                 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                                         Sandra Licheri 



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari 

Determina N. 1725 del 13.12.2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Programma animazione anziani 2023 - Aggiudicazione del servizio di 
organizzazione di una gita per gli anziani over 65 residenti nel Comune di Sestu alla ditta 
Nuova Società Cooperativa Sociale ONLUS CIG: ) Z553DB0FBF

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

71112023 3.151,25Programma animazione anziani 2023 
- Aggiudicazione del servizio di 

organizzazione di una gita per gli 
anziani over 65 residenti nel Comune 

di Sestu alla ditta Nuova Società 
Cooperativa Sociale ONLUS CIG: ) 

Z553DB0FBF

D01725 10 3780U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 13.12.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Alessandra Sorce

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


